3721 Ps 49,8.

3722 Ps 19,3.

3723 Ps 19,3.

3724 Petrus Lombardus, *Commentarium in psalmos* 19,3 (PL 191, 217).

3725 Vgl. Philipp der Kanzler, *Summa de bono*, q.10 (ed. Wicki, Bd. 1, 31,29 f); *Summa Halensis I* Nr. 106 (ed. Bd. I, 167b).

3726 Ps 50,18 f.

3727 Augustinus, *De civitate dei* X,5 (CChr.SL 47, 277; CSEL 40/1, 452 f).

3728 Ez 20,25.

pecoris»; et secundum hoc intelligitur auctoritas Prophetarum: *Dedi eis praecepta non bona*. Si vero consideratur ut signum, secundum hoc pro tempore significationis seu figurae pecus est debita materia sacrificii.

**[Ad obiecta]:** 1–2. Ad solvendum ergo obiecta distinguendum bonum in genere dupliciter: secundum statum et simpliciter. Offerre ergo pecus ut signum, bonum est in genere secundum statum quo est significandum et figurandum; non tamen simpliciter, quia non secundum statum cessationis figurae. Unde Isidorus, super principium Levitici: «Omnis hostiarum diversitas Christi hostiam praefigurabat; unde, veritate oblata, cessavit umbra verum sacrificium praefigurans». Et ex hoc patet responsio ad obiecta.

[Nr. 528] CAPUT IV.

UTRUM SACRIFICIA EX LEGE NATURAE SINT OFFERENDA.

Postea quaeritur utrum sacrificia ex lege naturae sint offerenda.

**Ad quod** multa signa inducuntur, *a*. Nam, cum statim in exordio mundi in primis filiis Adae, Cain et Abel, legamus sacrificia, Gen. 4, 3–4, nec legamus quod hoc fecerint ex iussione vel inspiratione divina vel ex disciplina humana, videtur quod hoc fecerint dictante natura.

*b*. Item, aliud signum ad idem est, quia ante disciplinam Legis seu praeceptum in ipsa lege naturali in tribus aetatibus mundi, in exordio cuiuslibet aetatis legimus sacrificia oblata a Patribus, ut in prima aetate ab Abel, Gen. 4, 4, in secunda aetate a Noe, Gen. 8, 20, nec legitur hoc fecisse iussione vel inspiratione divina; similiter in tertia aetate ab Abraham, Gen. 13, 18, ubi dicitur quod *aedificavit altare*; et constat quod ad offerenda sacrificia, nec legitur hoc fecisse iussione vel inspiratione divina.

*c*. Item, tertium signum ad idem est, quia non solum ab Hebraeis per instructionem Legis legimus ritum sacrificiorum oblatores Deo, sed etiam a gentilibus quibus non erat data Lex, sicut patet Iob 1, 5, ubi Iob legitur obtulisse holocausta, et, ultimo, 8–9, tres eius amici. Cum ergo apud omnes homines legamus sacrificia, videtur relinqui quod sacrificia erant dictante natura, non ex disciplina divina vel humana.

wird, ist das Vieh demgemäß in der Zeit der Bezeichnung oder des Sinnbildes die geschuldete Materie des Opfers.